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“Våra rum i rummen” 



Vår beskrivning av process inklusive analyser och reflektioner kring arbetet 

Under hösten 2022 ansökte vi om pengar från Gröna skolgårdar för att ännu en gång kunna 
berika vår utemiljö. Från förra året har vi gett barnen på Pandan en möjlighet att utveckla en 
allsidig rörelseförmåga och att delta i fysiska aktiviteter. Detta året har vi lagt extra fokus på 
att skapa fler rum i rummen, bland annat att berika området kring vår “Vinterkoja”, 
Mud-kitchen och samspelet mellan inne- och utelek. Inför detta årets projekt med Gröna 
skolgårdar har vår vision varit att skapa fler olika rum/utrymmen/platser på gården, där 
barnen ska finna inspiration och variation i miljön vilket i sin tur kan bidra till lek, lärande 
och utveckling. 

Som alltid i våra tidigare projekt så har vi lyssnat på vad barnen har för önskemål i 
planeringsstadiet. Självklart har barnen en hel del ideér: “att så, kanske majs eller tomat” och 
“något där nere i gropen". Gropen har blivit det som vi har valt att kalla “samspel mellan ute 
och inne”. Här vill vi jobba för att skapa en föränderlig miljö som efter årstider kan förändras 
och skapa leklust. 



Växter, jord, frön, lökar, fjärilslarver och insektshotell: 

Växter, planering och insekter uppmärksammade vi under vårt projekt Sinnesträdgården, de 
visade ett stort intresse för plantering och omhändertagande av det som de själva planterat. 
Vi får såklart inte glömma allt som sen började växa och som gick att äta; majs, jordgubbar, 
betor m.m. I år har vi på gården satsat på mer perenner, som ska kunna komma åter år efter år. 
Men vi har också frösått en del ätbart. I år provar vi bland annat paprika, krasse och smultron. 

Här är barnen delaktiga i processen från frö till ätbart! 



Under hösten sattes lökar, med spänning väntar vi nu till våren för att se vad som kommer 
upp. Annars upplever vi generellt att vi inte lyckats lika väl med vår odling och planteringar 
som “vi brukar”. Växterna fick möjligtvis inte den omvårdnad de behövde vilket verkligen är 
något att lära ifrån och ta med oss i arbetet framåt. Vem ska vattna på sommaren? Hur 
säkerställer vi att det vi planterar också är möjligt för oss att sköta själva? Vilka växter mår 
bra var? 

Matlagning utomhus: 

Året 2022 ansökte vi om pengar till en muurikka, då vi vill erbjuda barnen en ny upplevelse 
av att tillaga måltider utomhus. Under vintern och våren har detta blivit veckans höjdpunkt 
för alla på Pandan, barn som pedagoger. Här pratar vi med barnen om säkerhet, vad som är 
viktigt att tänka på när det är eld i naturen samt att ta hand om naturen, att kasta skräp på rätt 
ställe. Men det har också blivit ett undervisningstillfälle där man kunnat prova/utforska 
grönsaker i säsong och stimulera barnens olika sinnen när det kommer till att uppleva mat och 
natur. 



Vinterkojan: 

I våra tidigare redovisningar har vi pratat om vår vinterkoja, som vi byggt av pil och sedan 
jobbat för att göra mer “gömd” och hemlig (av grönska). Detta var något som påbörjades 
under 2021. Från början “klarade” sig inte pilen och vi bestämde oss för att plantera 
murgröna runt om kojan. På så vis skulle vinterkojan också bli grön året om. Tyvärr kom 
stormen Otto på besök och vår pilkoja gick sönder. 



Barnen byggde vidare på sin koja. “Vi är riktiga byggarbetare”, sa ett barn när den använde 
skruvdragaren vi köpt in efter att ha fått inspiration från Guldängens bygglekplats. Sedan var 
det dags för målning av kojan. Vi fick färgprover av en vän till förskolan och sedan var 
barnen igång. “En regnbågskoja!”, säger ett barn och målar med noggrannhet. Även här 
kunde man tydligt se hur barnen njöt och vi upplevde att det är motiverande att bidra till 
något verkligt! 

Webb-ägg: 

När barnen och pedagogerna gräver ur platsen bredvid vinterkojan, hittas en hel del maskar! 
Tankar och funderingar går genast till maskarnas välmående. ”Vad ska hända med maskarna 
nu?”, ”vad äter maskar?” osv. Vi fångar upp den spontana undervisningssituationen och 
använder Google Lens för att undersöka vilka djur vi hittat. ”Är det en 
tvestjärt?” “Eller en tusenfoting kanske?”. 

Vidare använder barnen webb-ägget för att undersöka på mikroskopisk nivå. 
Webb-ägget har sedan följt med på utflykter både till skog och strand, där barn 
och pedagoger fascineras av naturen på nära håll. Här upplever vi det som 
framgångsrikt att ha undersökningsmaterial nära till hands. 

Sedan 2021 har vi därför skapat lådor i olika ”ämnen” som vi förvarar i vårt 
uteförråd. I naturkunskapslådan hittar man snabbt luppar, böcker om djur, 
kikare osv. 

Webb-ägget är ju dock ett material som “bor” inne och som pedagogerna tar 
med ut tillsammans med en iPad. Vi upplever att det är 
framgångsrikt att just 
duka fram en station ute dit barnen kan komma med saker 
som de vill utforska. Här har vi upplevt ett mycket stort 
intresse för webbägget där barnen kan undersöka och ta 
egna bilder på sina upptäckter. 



Bygga en trappa upp till rutschkanan med ett räcke: 

Från vår förra gård har vi haft med en rutschkana som föräldrarna har bytt ut. Då rutschkanan 
är fäst vid en kulle, bildas här en lerkana under de kallare/regnigare månaderna, vilket gör det 
svårt för de allra minsta att kunna utnyttja denna del av gården. Detta vill vi göra tillgängligt 
för alla, genom att bygga en trappa upp till rutschkanan. Idag när trappan är på plats kan vi se 
att rutschkanan utnyttjas i större bredd av alla åldrar. Något att tänka vidare på är om vi ska 
ha ett räcke längst med för att garantera säkerheten kring trappan. 

Sandlåda och Mud-kitchen: 

Under vårt projekt med sandlådan från 2022 stötte 
vi på vissa problem när det kom till beställning av 
baksand och har sedan varit ett pågående projekt 
under 2023. Under tiden vi undersökte våra 
möjligheter för ny sand, gick LKF in och sa att de 
kunde erbjuda sig att bidra till ny sand (baksand). 
Wippi! Vilka möjligheter detta skapar för oss. 
Sandlådan är en central plats på gården där barnen 
samlas och bygger sandslott med vallgravar, 
sandkakor och “lagar mat”. 

I anslutning till att vi har fått ny sand och i dialog med barn och vårdnadshavare har projektet 
Mud-kitchen startat. 

Vi har sedan tidigare ett utekök i anslutning till sandlådan men känner att en utbyggnad av 
detta till ett mud-kitchen verkligen hade blivit ett rum som passar in i vår miljö. Vårt 
mud-kitchen är ett projekt som kommer byggas under HT 23. En grupp föräldrar har gjort 
inköp, skissat och planerar för att slutföra projektet under HT23/VT24. 



“Gropen”: Enligt ansökan ville vi skapa en “inbjudande, vacker och användbar 
plats för kreativa projekt och lek, samspel mellan ute och inne”. 

Förre…. 

Planen var att skapa en plats för kreativa projekt i vår så kallade ”grop”. Denna plats som är 
direkt ansluten till vår lokal var under processen lite av ett enigma. Vi observerade barnens 
lek under våren och gjorde fle ra olika studiebesök för att hitta inspiration. Efter att ha besökt 
Guldängens bygglekplats stod det klart för oss att bygglek och en verklighetsbaserad 
pedagogik kunde vara det som platsen skulle vigas till. Konstruktion i större dimensioner! De 
skruvdragare för barn som vi införskaffade bidrog verkligen till barnens delaktighet i bygget. 
“Kolla vad jag kan, det är på riktigt!”, sa ett barn. 

Bygget av en kub, har börjat. Pedagoger och barn plockar fram sina skruvdragare och sågar 
till kuben. På sluttampen tittar någon förälder förbi och skruvar till ett tak och vinklar som 
ska göra kuben mer stabil, en säker plats för barn och vuxna. Vilket teamwork! 

Tanken med att ha en kub är att barnen själva ska kunna skapa föränderliga miljöer inom 
kuben. Även vi pedagoger kan förbereda kuben, dess funktion och utseende till nästa dag. 
Kuben ger möjlighet att vi även här ska kunna skapa ett “rum i rummen”. En plats som från 
början har varit statisk förmedlar nu en ny förutsättning för utforskande och lek. I riktlinjerna 
kring utemiljön i förskola framgår det att “Löst material är en stor tillgång i den kreativa och 



pedagogiska leken och ger barnen möjlighet att påverka sin utemiljö” (Lunds Kommun, 
Utemiljö vid förskolor i Lunds kommun - Råd och riktlinjer s.9) 

Under vår/sommar och tidig höst har vi även möjligheten att följa barnens önskemål med att 
flytta ut material som vanligen bara är inne. När detta material kommer ut får de nytt liv och 
andra lekar och sammanhang med dessa uppstår. 

Muralmålning: 

Platsen som kändes grå och trist fick liv under sommaren 2023. Vi bjöd in en konstnär… 
Barn, pedagoger och föräldrar kom med förslag på vad konstnären som vi bjudit in för att 
måla kunde skissa på. Under processen följde barnen konstnären noga. Barnen funderade 
kring: Vad gör hon? och begrepp som Skissa, måla, skuggor, färg och form användes med och 



av barnen. Sedan platsen fick en uppdatering upplever pedagogerna att barnen verkligen 
nyttjar platsen mer och att den inspirerar till lek. Därtill fick vi en donation av konstgräs av en 
förälder som också förstärkte känslan av skogen på platsen. Att utforska hur gräset känns när 
man var barfota är en favoritsyssla hos många barn! Vi fick också en del lastpallar och 
spånskivor av en föräldrar, som dessutom skruvade fast skivorna på lastpallarna. Detta 
material går ju att variera och förändra utifrån intresse och behov. Ibland används det som en 
samlings-trappa, ibland en catwalk, ibland en soffa i leken och ibland en grund för kojbygge. 
Miljöerna utvecklades generellt utifrån de riktlinjer som beskrivs i “Utemiljö vid förskolor i 
Lunds kommun- råd och riktlinjer” (2018). Utifrån riktlinjer kring samspelet mellan ute och 
inne ville vi att barnen skulle se grönska från fönstret, att barnen enkelt skulle kunna nyttja 
ytan som är i direkt anslutning till dörren och t.ex. ta ut material så som stativ och färg för att 
måla ute, bilar för att testa en bilbana byggd av överblivna plankor eller filtar och kuddar för 
att inreda en koja. På Pandan är allt möjligt! 

“Fantasi-stig”: 
Efter lite nya perspektiv och tankar kring den lilla “öppna ytan” vi har på gården bestämde vi 
oss för att göra en lavendel-klädd inramning av en del av gården istället. Denna plantering 
blev dessvärre inte så lyckad, möjligtvis på grund av bristande vattning och utsatt läge bland 
barnen (se bild ovan på s.5). 

Belysningspunkter: 

Som vanligt när hösten sveper över oss blir det ganska mörkt på gården. Därför ville vi sätta 
upp mer belysning som gjorde det möjligt för oss att vara ute trots att det är mörkt. Vi kom 
endast till inköp av materialet och kommer sätta upp ljusslingor under november vilket vi 
hoppas blir bra och bidrar till att vi kan vara ute trots vinterns mörker. 

Tankar för framtiden och saker som inte gick 
som vi tänkt: 

Redan sedan tidigare projekt med Gröna skolgårdar har vi 
en Murrika och en plats för matlagning ute och detta 
upplever vi som ett positivt undervisningsmoment där några 
barn hjälper till vid elden varje vecka. Att se deras lycka när 
det är utemellis ger både personal och vårdnadshavare ett 
syfte att fortsätta ett motiverande arbete. Dock stötte vi på 
problem med klagande grannar under tidig sommar 2023. 
Vår grillplats som vi från början hade i en av 
Sinnesträdgådens planteringar, byggd med stora stenblock, 
behövdes därför flyttas. Temporärt flyttade grillplatsen till 
mitten av gården. Denna plats vill vi framåt utveckla och 
kanske bygga en riktigt säker och trevlig plats att mötas 
kring elden. Detta blir ett projekt i vår ansökan till Gröna skolgårdar 2024. 

En årsplanering av trädgården är även något som vi, efter ett projekt/seminarium med Gröna 
skolgårdar, funderat vidare på att ta till i vår verksamhet. Det skulle innebära att vi från början 



har mer kontroll över när saker ska ske och genomföras. Att detta skulle ge denna del av 
verksamheten mer struktur och syfte att genomföra enligt tidsplan och att det som lätt blir 
uppskjutet, inte blir fallet. 

I nästa steg skulle vi också vilja utveckla vårt förändringsarbete på gården utifrån tankar kring 
och från Permakultur design. 

Hur använde vi pengarna? 

Totalt spenderat belopp: 19 078,37 kr 
Varav Pandan betalar: 25% = cirka 4770 kr 
Belopp Gröna skolgårdar: 75% = cirka 14 308 kr 




